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Opis wzoru 
Przedmiotem wzoru użytkowego jest szyna jezdna kolejki podwieszonej, zwłaszcza szyna ko-

lejki stosowanej w górnictwie podziemnym. 
Znana jest, z powszechnego stosowania, szyna jezdna w postaci znormalizowanego dwuteow-

nika posiadającego półkę dolną i górną oraz środnik łączący te półki. Obie półki posiadają jednakowe 
grubości, a zewnętrzne powierzchnie półek są płaskie i są do siebie równoległe. Niekiedy do półek 
takich szyn są przyspawane pręty, listwy lub wzmocnienia innego rodzaju. 

Na szyny kolejki stosuje się także odcinki niestandardowych dwuteowników, w których grubości 
środnika i półek są powiększone w stosunku do grubości w szynach znormalizowanych. 

Z opisu polskiego wzoru użytkowego, na który zostało udzielone prawo ochronne numer 33068, 
jest znany dwuteownik do trasy jezdnej kolejki podwieszonej, posiadający pogrubione półki, nazwane 
tutaj stopami. W tym dwuteowniku stosunek grubości stopy do wysokości dwuteownika wynosi od 1 : 10,5 
do 1 : 8,9, a stosunek grubości stopy do jej szerokości wynosi od 1 : 4,6 do 1 : 3,8. 

Z polskiego zgłoszenia wzoru użytkowego numer 115474 znana jest szyna jezdna górniczej ko-
lejki spągowej. Szyna ta ma postać dwuteownika, w którym szerokość półki wynosi 0,75 ÷ 0,85 wyso-
kości dwuteownika, a grubość środnika i grubość półki zawiera się w granicach 0,07 ÷ 0,09 wysokości 
dwuteownika. 

Szyna jezdna kolejki podwieszonej według wzoru użytkowego, posiadająca w przekroju po-
przecznym kształt dwuteownika z półką dolną i półką górną oraz średnikiem łączącym te półki, charak-
teryzuje się tym, że stosunek grubości półki do wysokości dwuteownika wynosi 0,13 ÷ 0,17, korzystnie 
0,15, a stosunek grubości półki do szerokości półki wynosi 0,35 ÷ 0,40, korzystnie 0,37. 

Szyna ukształtowana według wzoru użytkowego odznacza się dużą sztywnością i wytrzymało-
ścią mechaniczną. Znaczna część masy szyny jest oddalona od osi obojętnej, co znakomicie wpływa 
na poprawę wskaźnika wytrzymałości przekroju szyny na zginanie. 

Przedmiot wzoru użytkowego jest pokazany na rysunku przedstawiającym profil szyny w widoku 
czołowym. 

Szyna ma w widoku czołowym profil szyny w postaci dwuteownika z półkami 1 na górze i na do-
le, połączonymi środnikiem 2. Obie półki 1 są jednakowe, a ich powierzchnie zewnętrzne są płaskie i rów-
noległe do siebie. Stosunek grubości t każdej półki 1, mierzonej w miejscu oddalonym od brzegu o odle-
głość równą 1/4 szerokości s półki, do wysokości H dwuteownika wynosi t : H = 0,15. Stosunek grubo-
ści t półki 1 do jej szerokości s wynosi t : s = 0,37. 

 
 

Zastrzeżenie ochronne 

Szyna jezdna kolejki podwieszonej, posiadająca w przekroju poprzecznym kształt dwuteownika 
z półką dolną i półką górną oraz środnikiem łączącym te półki, znamienna tym, że stosunek grubości 
(t) półki (1) do wysokości (H) dwuteownika wynosi t : H = 0,13 ÷ 0,17, korzystnie t : H = 0,15, a stosu-
nek grubości (t) półki (1) do jej szerokości (s) wynosi t : s = 0,35 ÷ 0,40, korzystnie t : s = 0,37. 
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Rysunek 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PL 65 015 Y1 4 

 
 
 
 
 

Departament Wydawnictw UP RP 


	PL65015Y1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


